
Via Arnesano, sn - 73100 Lecce
T +39 0832 297460-2-3
F +39 0832 297592
E dip.matematica.fisica@cert-unile.it
C.F. 80008870752
P.I. 00646640755

D.D. n. 119 del 21/09/2015

OGGETTO: Avviso pubblico di conferimento prestazione occasionale per “Realizzazione di un si-

stema di acquisizione dati ad analisi immagini di un dispositivo “long-microscope” per lo studio di

dinamiche di deposizione di fito-plancton” – Responsabile dell’esecuzione dell’incarico Prof. Gio-

vanni Marsella –  Approvazione atti 

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Salento emanato con D.R. 1604 del 29/12/2011 in

attuazione  della  Legge  n.  240/2010  (pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  10/01/2012  Serie

generale n. 7);

VISTO il  Progetto  di  Ricerca  “Exomars” finanziato  nell’ambito  della  missione  ExoMars  -

Responsabile  scientifico  Prof.  Sergio  Fonti;

VISTO  l’art.7 comma 6 del D.Lgs. 165/01, così come modificato dall’art.  4 comma 2 del D.L.

101/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 125/2013, nonché il comma 6 bis;

VISTO il  “Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  esterni  di  lavoro  autonomo ai  sensi

dell'art.  7,  comma  6,  del  D.Lgs.  n.  165/2001”  approvato  dal  S.A.  con  Delibera  n.  125  del

17/12/2013, dal C.D.A. con Delibera n. 299 del 18/12/2013, emanato con D.R. n. 46 del 24/01/2014

ed entrato in vigore in data 29/01/2014;

VISTA la nota prot. n. 1363 del 08/06/2015, integrata dalla nota prot. n. 1419 del 16/06/2015, con

la quale il Prof. Giovanni Marsella, ha chiesto, a valere sui fondi in precedenza individuati,  con

l'assenso del titolare, Prof. Sergio Fonti - in corrispondenza della collaborazione scientifica tra le

attività del Progetto Exomars e le attività dello stesso Prof. Marsella -  l’attivazione delle procedure

di  selezione  necessarie  al  conferimento  di  n.  1  incarico  di  prestazione  occasionale   per

“Realizzazione di un sistema di acquisizione dati  ad analisi  immagini di  un dispositivo “long-

microscope” per lo studio di dinamiche di deposizione di fito-plancton” per un importo pari ad €

2.500,00 inclusi oneri a carico dell’amministrazione ed IVA e Cassa se dovute, e per una durata pari

a mesi 2;

CONSIDERATO che,  nell’ambito dei Fondi del Progetto Exomars  di cui trattasi,  è necessario

reperire personale deputato allo svolgimento delle attività di cui sopra;

1



Via Arnesano, sn - 73100 Lecce
T +39 0832 297460-2-3
F +39 0832 297592
E dip.matematica.fisica@cert-unile.it
C.F. 80008870752
P.I. 00646640755

CONSIDERATO altresì  che  l’attività  da  svolgersi  è  assolutamente  congrua  con  le  finalità

istituzionali perseguite dall’Università;

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa complessiva graverà sui fondi dello stesso Progetto;

VISTA la legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico

e  reclutamento,  nonché  delega  al  governo  per  incentivare  la  qualità  e  l’efficienza  del  sistema

universitario ed in particolare l’art. 18 comma 1, lett. b) e c);

RITENUTO di  dover  applicare,  nel  caso  di  specie,  i  principi  di  selezione  di  pubblicità  e  di

trasparenza,  mediante  evidenza  pubblica  in  applicazione  all’art.  7,  comma 6  bis, del  D. lgs.  n.

165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 il quale stabilisce che la pubblicazione, sul sito istituzionale,

dei  dati  inerenti  gli  incarichi  di  collaborazione  occasionali,  è  condizione  per  l'acquisizione

dell'efficacia dell'atto di conferimento e per la liquidazione del relativo compenso;

VISTO il Decreto Direttoriale n.83 del 16/06/2015 con cui è stato bandito l’avviso pubblico per la

collaborazione di cui sopra, pubblicato in data 23/06/2015 con scadenza il 08/07/2015;

VISTO il Decreto Direttoriale n.94 del 16/07/2015 (modificato dal Decreto Direttoriale n. 105 del

30/07/2015)  con  cui  è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  11  del

Regolamento d’Ateneo per il conferimento incarichi esterni;

VISTO l’art. 14, comma 2, del “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro au-

tonomo ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001” ai sensi del quale l’efficacia dell’affi-

damento dell’incarico de quo è subordinata al controllo preventivo di legittimità della Corte dei

Conti – Ufficio di Controllo di legittimità sugli atti dei Ministeri Economico- Finanziari; 

VISTO il  Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato dal S.A. con Delibera del

27/03/2013 e dal C.D.A. con Delibera del 28/03/2013; 

VISTO l’art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge 27 dicembre 2013, n. 147, modificati dall’art. 13 del

Decreto  legge  24 aprile  2014,  n.  66,  recante  norme in  tema  di  limite  massimo retributivo  per

emolumenti o retribuzioni nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche

amministrazioni statali;

CONSIDERATO che, ai sensi della predetta legge:

1. prima della stipula del contratto di conferimento dell'incarico, il Dipartimento di Matematica e

Fisica “Ennio De Giorgi” procederà a verificare che i candidati dichiarati vincitori non superino, ai

sensi dell'art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge 27 dicembre 2013, n. 147, modificati dall’art. 13 del

2



Via Arnesano, sn - 73100 Lecce
T +39 0832 297460-2-3
F +39 0832 297592
E dip.matematica.fisica@cert-unile.it
C.F. 80008870752
P.I. 00646640755

Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, per retribuzioni o emolumenti comunque denominati, l'importo

di  €  240.000,00, equivalente  al  trattamento  economico  del  Primo  Presidente  della  Corte  di

Cassazione, in ragione di rapporti di lavoro subordinato o autonomo intercorrenti con le autorità

amministrative indipendenti, con gli enti pubblici economici, con le pubbliche amministrazioni di

cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e con le società partecipate in via diretta

o indiretta dalle predette amministrazioni;

2.  a  tal  fine,  come prescritto  dall'art.  5,  comma 2,  del  DPR n.  195/2010,  i  soggetti  destinatari

(candidati  vincitori)  sono  tenuti  a  comunicare  al  soggetto  conferente  tutti  gli  altri  incarichi  e

rapporti in corso rilevanti ai fini del suddetto limite, qualora non abbiano già provveduto in sede di

domanda  di  partecipazione  entro  e  non  oltre  15  giorni  dalla  notifica  o  comunicazione  o

pubblicazione del provvedimento di approvazione degli atti di selezione;

3. in caso di superamento del limite prescritto non si procederà al conferimento dell'incarico per non

incorrere nella sanzione prevista dall'art. 3, comma 44, della Legge n. 244/2007;

4. nel caso di superamento del limite di cui trattasi dopo la stipula del contratto di conferimento

dell'incarico o nel corso di espletamento dello stesso, a seguito della variazione della situazione

dichiarata dall'incaricato nella comunicazione di cui al pt. 2, si procedere alla decurtazione sino al

raggiungimento del tetto “limite retributivo”. La decurtazione non risolve gli obblighi contrattuali

del soggetto incaricato;

VISTI gli  atti  della  Commissione  giudicatrice,  nominata  con  Decreto  Direttoriale  n.94  del

16/07/2015 (modificato dal Decreto Direttoriale n. 105 del 30/07/2015), come risulta dal verbale n.

1 e dal verbale n. 2 della stessa Commissione, dai quali emerge, a seguito di valutazione comparati -

va, il nominativo del vincitore, ossia il Sig. Piemontese Ugo Raffaele;

RITENUTO necessario procedere alla nomina del vincitore;

VISTA la disponibilità di bilancio del corrente esercizio finanziario; 

DECRETA

3



Via Arnesano, sn - 73100 Lecce
T +39 0832 297460-2-3
F +39 0832 297592
E dip.matematica.fisica@cert-unile.it
C.F. 80008870752
P.I. 00646640755

ART. 1 - Approvare gli atti relativi all’Avviso pubblico di conferimento prestazione occasionale

per “Realizzazione di un sistema di acquisizione dati ad analisi immagini di un dispositivo “long-

microscope” per lo studio di dinamiche di deposizione di fito-plancton” – Responsabile dell’esecu-

zione dell’incarico Prof. Giovanni Marsella”, di cui al verbale n.1 ed al verbale n. 2 della Commis-

sione giudicatrice, nominata con con Decreto Direttoriale n.94 del 16/07/2015 (modificato dal De-

creto Direttoriale  n.  105 del  30/07/2015),  da cui  risulta  vincitore  il  Sig.  Piemontese Ugo,  C.F.

PMNGFF90L15E506A.

ART. 2 -  Proclamare vincitore il Sig. Piemontese Ugo Raffaele, C.F. PMNGFF90L15E506A.

ART. 3 -  Affidare l’Incarico di cui all’oggetto al Sig. Piemontese Ugo Raffaele, C.F.  PMNGF-

F90L15E506A.

L'attività da svolgere è: “Realizzazione di un sistema di acquisizione dati ad analisi immagini di un

dispositivo “long-microscope” per lo studio di dinamiche di deposizione di fito-plancton” – Re-

sponsabile dell'esecuzione dell'incarico Prof. Giovanni Marsella, per un importo pari ad € 2.500,00

inclusi oneri a carico dell’amministrazione ed IVA e Cassa se dovute, e per una durata pari a mesi

2.

La relativa spesa graverà sul bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario a valere sui

Fondi gravanti sull’UPB: JUISE.IAPS-Exomars del Bilancio del corrente esercizio finanziario.

Il  presente  decreto  sarà  portato  in  comunicazione  alla  prossima  seduta  del  Consiglio  di

Dipartimento.

Il Direttore

del Dipartimento di Matematica e Fisica

“Ennio De Giorgi”

(Prof. Giorgio Metafune)

Alla raccolta

Alla comunicazione del Consiglio di Dipartimento

Al sito web di Ateneo

Al sito web di Dipartimento

All’Albo Ufficiale d’Ateneo

4


